UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tuyên truyền: Chương trình quốc gia

Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản

đến năm 2030; các biện pháp phòng,

chống bệnh Dại động vật; công tác

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 155/TTCS-TTTQ ngày 18/03/2024 của Cục

Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền thực hiện Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày

18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 325/UBND-KT ngày

14/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh

Dại động vật; Công văn số 1179/VP-KGVX ngày 15/3/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dại; Công

văn số 333/UBND-KT ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực

hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tập trung thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống bệnh Dại; Công văn số

323/UBND-KT ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn

lợi thủy sản

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 18
tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình quốc gia
Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030” (có Quyết định gửi kèm).

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành,

cộng đồng và xã hội về: vai trò, giá trị của nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái

thủy sinh; ý nghĩa của công tác bảo tồn biển; trách nhiệm bảo vệ nguồn lợi thủy

sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là cộng đồng
ngư dân ven biển, các thành phần kinh tế có liên quan về bảo tồn, bảo vệ và phát
triển nguồn lợi thủy sản góp phần phát triển thủy sản bền vững, giữ gìn tính đa
dạng sinh học, giá trị tài nguyên sinh vật của Việt Nam; chủ động ứng phó có
hiệu quả với biến đổi khí hậu và nước biển dâng; thúc đẩy tăng trưởng xanh,
nâng cao đời sống và sinh kế cho người dân, bảo đảm quốc phòng, an ninh, chủ
quyền quốc gia.

- Tuyên truyền nhằm thống nhất tư tưởng, nhận thức về vai trò, vị trí và

tầm quan trọng của công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản của các bộ,

ngành và địa phương vì mục tiêu phát triển bền vững ngành thủy sản, phòng,

2

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định;

đáp ứng yêu cầu hội nhập, tuân thủ luật pháp quốc tế, các điều ước quốc tế mà

Việt Nam là thành viên hoặc tham gia.

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành,

cộng đồng và xã hội về: vai trò, giá trị của nguồn lợi thủy sản và các hệ sinh thái

thủy sinh; ý nghĩa của công tác bảo tồn biển; trách nhiệm bảo vệ nguồn lợi thủy

sản, đặc biệt là bảo vệ loài thủy sản nguy cấp, quý, hiếm.

- Tiếp tục tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về nghề cá; phòng,
chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định,

hợp tác khai thác thủy sản giữa Việt Nam với các nước, tổ chức nghề cá khu vực

và quốc tế; những cam kết của Việt Nam đối với các Hiệp định, Công ước quốc

tế về thủy sản mà Việt Nam là thành viên hoặc tham gia để ngăn chặn, loại bỏ

khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

2. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật

 - Tuyên truyền, khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp

quản lý chó và phòng, chống bệnh Dại ở động vật theo đúng quy định của Luật

Thú y, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường cấp bách các biện pháp phòng chống bệnh Dại, Chỉ thị số 1296/CT-BNN-

TY ngày 26/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật,

Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Dại giai đoạn 2022 - 2030, Kế

hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh

Dại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2030, Công điện số 22/CĐ-TTg

ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện nghiêm

túc công tác phòng, chống bệnh Dại.

 - Tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận

biết động vật mắc bệnh Dại, biện pháp phòng, chống bệnh Dại và các quy định

của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại. Nâng cao trách nhiệm của người nuôi

chó với cộng đồng, khuyến khích cộng đồng dân cư tham gia giám sát, phát hiện

và thông báo cho chính quyền cơ sở, cơ quan thú y và y tế về các trường hợp

chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Dại để kịp thời xử lý.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các chủ hộ nuôi chó cam
kết thực hiện nghiêm túc việc khai báo, đăng ký chó nuôi, tiêm phòng vắc xin
phòng Dại cho chó, chấp hành việc xích, nhốt tại gia đình đảm bảo điều kiện vệ
sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung quanh; khi cho chó ra
đường, nơi công cộng phải đeo rọ mõm theo đúng quy định.

 3. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm

 - Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia vào hoạt động

buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm qua biên giới; nghiêm cấm việc buôn bán, vận

chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc vào Việt Nam.

 - tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, đảm bảo vệ sinh trong chăn

nuôi, giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản

3

phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm và các món ăn chế biến

từ gia cầm phải nấu chín, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm.

  4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 155/TTCS-TTTQ ngày 18/03/2024; Công văn số 325/UBND-

KT ngày 14/3/2024; Công văn số 1179/VP-KGVX ngày 15/3/; Công văn số

333/UBND-KT ngày 18/3/2024; Công văn số 323/UBND-KT ngày 14/3/2024

gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở

Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản

chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-03-20T17:31:55+0700

		2024-03-21T08:28:29+0700

		2024-03-21T08:28:17+0700

		2024-03-21T08:28:17+0700

		2024-03-21T08:28:55+0700